

Số: 92 /BC-UBND

Trực Ninh, ngày 21 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện quý II năm 2018

Thực hiện Công văn số 13/UBND-VP11 ngày 07/6/2018 của UBND tỉnh Nam Định về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC quý II năm 2018; UBND huyện Trực Ninh báo cáo UBND tỉnh Nam Định tình hình, kết quả kiểm soát TTHC quý II năm 2018, cụ thể như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Về niêm yết công khai TTHC

- Thực hiện rà soát, thay thế các thủ tục hành chính bị bãi bỏ, sửa đổi; cập nhật bổ sung các thủ tục hành chính ban hành mới được áp dụng tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện. Đơn đốc, hướng dẫn UBND cấp xã cập nhật, niêm yết công khai các TTHC theo đúng quy định hiện hành.

- Cập nhật, niêm yết công khai tại Trung tâm Giao dịch hành chính một cửa của huyện các TTHC đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố trong các quyết định:

+ Quyết định số 1158/QĐ-UBND ngày 05/6/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục & Đào tạo, UBND cấp huyện, xã.

+ Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 10/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc bãi bỏ thủ tục hành chính lĩnh vực Công thương thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 10/4/2018 và Quyết định số 2911/QĐ-UBND ngày 22/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính ban hành mới của lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 28/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính mới, bãi bỏ lĩnh vực Nội vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

+ Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính mới, bãi bỏ lĩnh vực Tài nguyên-Môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

+ Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

+ Quyết định số 2923/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính ban hành mới lĩnh vực Tài nguyên-Môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định số 2572/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định 1762/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính mới, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 13/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính không thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định số 1099/QĐ-UBND ngày 17/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

+ Quyết định số 673/QĐ-UBND ngày 10/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn cập nhật, niêm yết công khai các TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã, thị trấn, đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố trong các quyết định:

+ Quyết định 2912/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Tài chính- kế hoạch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

+ Quyết định 1763/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố các thủ tục hành chính mới, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

+ Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 27/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

+ Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 10/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

+ Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính bãi bỏ lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

Bên cạnh đó, UBND huyện đã đăng tải toàn bộ các TTHC trên Cổng thông tin điện tử huyện Trục Ninh, tại địa chỉ: www.trucninh.namdinh.gov.vn.

2. Về giải quyết TTHC

Trong quý II năm 2018 (số liệu thực tế lấy từ ngày 16/3/2018 đến hết ngày 15/6/2018), các phòng, ban ngành, địa phương trên toàn huyện tiếp nhận và giải quyết ước tính: 22.203 hồ sơ; trong đó:

- Số hồ sơ kỳ trước chuyển qua là 0 hồ sơ
- Số hồ sơ mới tiếp nhận là 22.203 hồ sơ

- Số hồ sơ đã được giải quyết là 22161 hồ sơ, đạt 96% tổng số hồ sơ đã tiếp nhận, số hồ sơ đang giải quyết là 42 hồ sơ chưa đến hạn. Kết quả chi tiết kèm theo tại Biểu số 06b.

3. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban ngành, địa phương tăng cường công tác công khai, niêm yết, thông báo rộng rãi địa chỉ tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính đến người dân, doanh nghiệp được biết và liên hệ khi cần phản ánh, kiến nghị về các quy định có liên quan đến TTHC. Trong quý II năm 2018, các phòng, ban ngành, địa phương trên toàn huyện không tiếp nhận được kiến nghị của công dân về việc giải quyết các TTHC (kết quả chi tiết kèm theo tại Biểu số 05a).

4. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban ngành, địa phương niêm yết, công khai đầy đủ các TTHC tại trụ sở làm việc và trên Trang Thông tin điện tử của huyện để người dân, doanh nghiệp tra cứu, áp dụng TTHC.

Các văn bản liên quan đến kiểm soát TTHC đã được Văn phòng HĐND-UBND huyện cập nhật đầy đủ và gửi cho các cán bộ đầu mối của huyện và các xã, thị trấn.

II. Đánh giá chung

- Công tác kiểm soát TTHC quý II năm 2018 đã được triển khai thực hiện một cách đồng bộ từ cấp huyện đến cấp xã; cán bộ đầu mối của huyện và các xã, thị trấn đã chủ động phối, kết hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, bộ phận Kiểm soát TTHC – UBND tỉnh để tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ. Vì vậy, kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tương đối tốt; việc niêm yết, công khai TTHC đã được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy định; việc giải quyết TTHC tại một số cơ quan, đơn vị đã tuân thủ theo quy định.

- Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong công tác kiểm soát TTHC. Việc tổng hợp báo cáo đối với các phòng, ban ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn còn nhiều bất cập, thực hiện chậm trễ hoặc không thực hiện, ảnh hưởng đến kết quả tổng hợp chung để báo cáo về UBND tỉnh; việc niêm yết công khai TTHC tại UBND cấp xã đôi khi còn thực hiện chưa đúng quy định.

Nguyên nhân: Việc phải tổng hợp số liệu của nhiều ngành, nhiều lĩnh vực trong báo cáo kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính gây nhiều khó khăn cho cán bộ đầu mối trong việc đôn đốc, tổng hợp số liệu. Trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018, có nhiều văn bản pháp luật mới được ban hành, đã có hiệu lực thi hành hoặc sẽ có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018, trong đó có chứa các quy định về TTHC cần phải được công bố theo quy định để triển khai áp dụng. Việc công bố TTHC được ban hành mới, bị thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ vẫn còn chưa kịp thời, dẫn đến nhiều khó khăn trong quá trình niêm yết công khai, áp dụng TTHC tại các cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC.

III. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các công việc: cập nhật TTHC mới, TTHC được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ, bãi bỏ trong các lĩnh vực quản lý nhà

nước trên địa bàn huyện; niêm yết công khai, đầy đủ, đúng quy định về TTHC tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC; giải quyết TTHC theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính – UBND tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC cho cán bộ đầu mối cấp huyện, cấp xã; lãnh đạo, công chức chuyên môn các cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục duy trì, quan tâm tới công tác truyền thông về kiểm soát TTHC.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Để triển khai có hiệu quả hoạt động kiểm soát TTHC trong thời gian tới, đề nghị Phòng Kiểm soát TTHC – UBND tỉnh có ý kiến tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố TTHC đã được các Bộ, Cơ quan ngang Bộ công bố được áp dụng tại địa phương, để UBND huyện có cơ sở, chủ động trong việc thống kê, rà soát, hướng dẫn các phòng, ban ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn áp dụng, niêm yết, công khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính tham mưu cho UBND tỉnh sớm trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định về mức chi hỗ trợ cho công tác kiểm soát TTHC.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Trục Ninh về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện quý II năm 2018.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (VP11);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ngành liên quan của huyện;
- Lưu: VP. FD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lưu Văn Dương

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRỰC NINH**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Trực Ninh, ngày 21 tháng 6 năm 2018

LĨNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TẠI UBND CẤP HUYỆN
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 21/6/2018 của UBND huyện)

Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC

S TT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết				Kết quả giải quyết						Số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông			
		Tổng số	Trong đó			Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết			Tổng số	Đã giải quyết		Đang giải quyết
			Số mới tiếp nhận trực tuyến	Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận (trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính)	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá thời hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn		Đúng hạn	Quá hạn	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)
I	TTHC thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện														
1	Lĩnh vực Nội vụ	1	0	0	1	1	1	0	0	0	0	1	1	0	0
2	Lĩnh vực Giáo dục-Đào tạo	33	0	0	33	33	33	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Lĩnh vực Công thương	13	0	0	13	13	11	2	0	0	0	13	11	2	0
4	Lĩnh vực Nông nghiệp	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Lĩnh vực Y tế	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Lĩnh vực Tài chính-KH	92	0	0	92	92	87	5	0	0	0	92	87	5	0
7	Lĩnh vực Tài nguyên-MT	15	0	0	15	15	15	0	0	0	0	0	0	0	0
8	Lĩnh vực LĐTBXH	814	0	0	814	772	772	0	42	42	0	23	23	0	0
9	Lĩnh vực Thanh tra	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Lĩnh vực Tư pháp	189	0	0	189	189	189	0	0	0	0	189	189	0	0
11	Lĩnh vực Văn hóa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Tổng cấp huyện (I)	1157	0	0	1157	1115	1111	7	42	42	0	318	311	7	0
II	TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã (tổng số):														



S TT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết				Kết quả giải quyết						Số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông			
		Tổng số	Trong đó			Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết			Tổng số	Đã giải quyết		Đang giải quyết
			Số mới tiếp nhận trực tuyến	Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận (trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính)	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá thời hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn		Đúng hạn	Quá hạn	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)
	21 đơn vị cấp xã)														
1	Lĩnh vực Tư pháp	17739	0	0	17739	17739	17739	0	0	0	0	17739	17739	0	0
2	Lĩnh vực Địa chính	117	0	0	117	117	117	0	0	0	0	117	117	0	0
3	Lĩnh vực Lao động, TB&XH	914	0	0	914	914	914	0	0	0	0	914	914	0	0
4	Lĩnh vực Công an	1642	0	0	1642	1642	1642	0	0	0	0	1642	1642	0	0
5	Lĩnh vực Văn hóa	560	0	0	560	560	560	0	0	0	0	560	560	0	0
6	Lĩnh vực Nông nghiệp	2	0	0	2	2	2	0	0	0	0	2	2	0	0
7	Lĩnh vực Giáo dục	20	0	0	20	20	20	0	0	0	0	20	20	0	0
8	Lĩnh vực Thanh tra	46	0	0	46	46	46	0	0	0	0	46	46	0	0
9	Lĩnh vực Y tế	2	0	0	2	2	2	0	0	0	0	2	2	0	0
10	Lĩnh vực Tài chính-Kế hoạch	4	0	0	4	4	4	0	0	0	0	4	4	0	0
	Tổng cộng cấp xã (II)	21046	0	0	21046	21046	21046	0	0	0	0	21046	21046	0	0
	Tổng cộng (I) + (II)	22203	0	0	22203	22161	22157	7	42	42	0	21364	21357	7	0



**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRỰC NINH**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Trực Ninh, ngày 21 tháng 6 năm 2018

NGUYÊN NHÂN QUÁ HẠN ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG HỢP TỒN ĐỘNG TRONG GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 21/6/2018 của UBND huyện)

Đơn vị tính: Số hồ sơ phản ánh, kiến nghị

I. TỔNG HỢP NGUYÊN NHÂN QUÁ HẠN

STT	Lĩnh vực, công việc giải quyết	Số lượng hồ sơ	Nguyên nhân quá hạn	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Lĩnh vực	0		

II. CÁC TRƯỜNG HỢP QUÁ HẠN DO QUY ĐỊNH HÀNH CHÍNH

STT	Tên thủ tục hành chính	Nội dung vướng mắc	Văn bản QPPL
(1)	(2)	(3)	(4)
<i>I</i>	<i>Lĩnh vực</i>		
1			
2			
<i>II</i>	<i>Lĩnh vực.....</i>		
1			
2			